
 

 
Folha 1 de 3 

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR 

 

RESOLUÇÃO INEA Nº 308 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE PARA ANÁLISE DOS 

PROJETOS DE LEI, CRIADA PELA 

RESOLUÇÃO INEA Nº 224 DE 27/05/2021, 

PUBLICADA EM 31/05/21, ALTERADA 

PELAS RESOLUÇÕES INEA Nº 227, DE 

16/07/2021, PUBLIDACA EM 21/07/2021, Nº 

235, DE 21/09/2021, PUBLICADA EM 

23/09/2021, Nº 247, DE 11/03/2022, 

PUBLICADA EM 15/03/2022, E Nº 274, DE 

17/03/2023, PUBLIDACA EM 21/03/2023. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente 

(Inea), no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual nº 5.101, de 04 de 

outubro de 2007, o art. 2°, parágrafo único, inciso I, do Decreto Estadual n° 48.690, de 14 

de setembro de 2023, na forma que orienta o Parecer RD nº 02/2009, da Procuradoria do 

Inea, e conforme deliberação do Conselho Diretor do Inea, em reunião realizada no dia 11 

de dezembro de 2024, processo administrativo nº SEI-070002/003923/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente para Análise dos Projetos de Lei, 

criada pela Resolução Inea nº 224, de 27/05/2021, publicada em 31/05/2021, alterada pelas 



Folha 2 de 3 

Resoluções Inea nº 227, de 16/07/2021, publicada em 21/07/2021, nº 235, de 21/09/2021, 

publicada em 23/09/2021, nº 247, de11/03/2022, publicada em 15/03/2022, e nº 274, de 

17/03/2023, publicada em 21/03/2023. 

 

Art. 2º A Comissão ficará composta da seguinte forma: 

 

Presidência 

Titular: Mauro Gomes Valverde, id. funcional: 5097915-9  

 

Suplente: Leticia da Silva Martins, id. funcional: 4143392-0 

 

Gerência de Tecnologia 

da Informação 

Titular: David Costa Vieira, id. funcional: 5155412-7  

 

Suplente: Taiza Polycarpo do Valle, id. funcional: 5089615-6 

 

Procuradoria 

Titular: Leonardo David Quintanilha de Oliveira, id. 

funcional:4387427-4  

 

Suplente: Rafaella Ribeiro de Carvalho, id. funcional: 

5128395-6 

 

Coordenadoria de 

Estudos Ambientais 

Titular: Maíra Vieira Zani, id. funcional: 4465325-5  

 

Suplente: Luana Santos do Rosário, id. funcional: 5006662-5 

 

Diretoria da Vice-

Presidência 

 

Titular: Mario Rogerio Leste, id. funcional 4347984-7 

 

Suplente: Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 

4347782-8 

 

Diretoria Executiva e 

de Planejamento 

 

Titular: José Antonio Paulo Fonseca, id. funcional: 894884-2  

 

Suplente: Felipe Freitas dos Reis, id. funcional: 4347966-9 

 

Diretoria das 

Superintendências 

Regionais 

 

Titular: Vitor Emanoel da Silva Nacif, id. funcional 5103513-

8 

 

Suplente: Marco Antonio Alves da Silva, id. funcional 

4366710-4 

Diretoria de 

Licenciamento 

Ambiental 

Titular: Mary Stella Kelles Abreu, id. funcional: 4399904-2  

 

Suplente: Kayo Vinícius Machado Romay, id. funcional: 

5082480-5 

Diretoria de Pós-

Licença 

Titular: Natalia Rodrigues Gomes, id. funcional: 43668953-0  

 

Suplente: Antonio Carlos Freitas de Gusmão, id. funcional: 

3995964-3 

Diretoria de Titular: Bárbara Barrocas Lima, id. funcional: 5087774-7  



Folha 3 de 3 

Recuperação Ambiental  

Suplente: Mayara Regina dos Santos Corrêa, id. funcional: 

5107949-6 

Diretoria de Segurança 

Hídrica e Qualidade 

Ambiental 

Titular: Márcio Franco da Costa, id. funcional 5105160-5 

 

Suplente: Milena Alves da Silva, id. funcional 4347968-5 

Diretoria de 

Biodiversidade, Áreas 

Protegidas e 

Ecossistemas 

Titular: Mariana Palagano Ramalho Silva, id. funcional: 

43479839  

 

Suplente: Vanessa Conceição Coelho Teixeira, id. funcional: 

4374318-8  

 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024. 

 

Juliana Lucia Avila 

Presidente em Exercício do Conselho Diretor do Instituto 

Estadual do Ambiente 

 

Publicada em 09.01.2025, DO nº 06, página 16. 

 

 


